
ar ko sirga slavenie

Putekļos 
izirst ’ 
ideāli

1891. gada 12. decembrī Tērbatas 
students Eduards Veidenbaums, 
biedru vidū pazīstams ar iesauku 

Baums, raksta vēstuli savam brālim, 
Mūrmuižas Kalāču saimniekam 

Kārlim. Tā nav priecīga -  
Eduards nespēs līdz 

Ziemassvētkiem nolikt 
visus iecerētos gala 

eksāmenus ju rid iskajā 
faku ltātē, līdz ar to 
stud ijas ievilksies vēl 
par vienu semestri 
garākas.

un cerība uz labu peļņu. 
Tom ēr bija  neērti prasīt par 

daudz, jau nizceptais m ājsko
lotājs sam ierinājās ar 25 rub

ļiem  par sava vārd abrāļa  
Eduarda M ihelsona sagatavoša

nu ģim nāzijai. Toties R ū jienā viņš 
ju tās kā cilvēks, kā īsts un novērtēts 

dzejnieks. Tas laiks bija  laimīgs, dze
jas  un m ūzikas piepildīts, arī viņa vijole 

skanēja līksm i. U n tur vēl b ija  jaukā O lga, 
kura arvien sūta viņam  vēstules ar klātpieliktiem  

pieciem  vai desm it rubļiem , kaunēdam ās, ka tik 
m az vien  var dot.

Pēc tiesas un taisnības jākaunas būtu viņam  -  
Eduards ir tik daudziem  p arād ā ... Trīsdesm it četri 
kreditori gaida uz viņu, paša saim nieci un visus 
draugus ieskaitot, visvairāk, protam s, abi augļotā
ji  Sām e un Rūdzis un M elkona kneipe. Bet cerība 
ir -  kad nokārtos pēd ējos eksām enus un nostāsies 
uz savām  kājām , varēs palīdzēt tiem , kas viņam  
labu darījuši.

Tikai tāpēc jau  Eduards to ju risprud enci studē, 
lai pēc m ācību beigšanas kārtīgi pelnītu  un brīva
jā  laikā varētu  nodarboties ar to, kas viņu patiesi 
interesē -  ar valodniecību, filozofiju , dabaszināt
ni. Kad nevar sasniegt savu sprausto m ērķi, tad 
dzīve nekam  neder. Bet v iņam  m ērķis ir sasnie
dzam s -  tikt galā ar studijām , rakstīt zinātniskas 
grām atas, kas tautai viegli saprotam as. Iesākum s 
jau  veikts -  A pcerējum us iz mekanikas Eduards aiz
sūtījis M askavas zinātn isko biedrību konkursam . 
Pavasarī n oteikti būs godalga!

Jā , galvenais, kas jāu zraksta  vēstu lē -  lai brālis 
sestd ien , 14. decem brī, sūta zirgu pretī uz Cēsīm .

Bagātais brālis, nabagais 
brālis

Tātad atkal būs jām eklē lieki simts 
rubļi m ācībām  un dzīvei Tērbatā, 
atkal brālis dusm osies un m āte sēro
sies. V iņi jau  nespēj saprast, ka Eduards 
te dzīvo kā pēdējais nabags, izsalcis un 
nosalis, un m ācības ievelkas tikai tāpēc, ka 
nepietiek  naudas, lai sam aksātu par visu 
vajadzīgo lekciju un nodarbību apm eklēšanu. 
Cerība uz Kārli ir vāja, viņš jau  visu Eduarda m an
tojum a daļu ir atdevis un piesviedis vēl krietni 
daudz klāt. Turklāt Eduards savam prātīgajam  
brālim  sagādājis diezgan daudz nepatikšanu -  gan 
Bērzu krogā dzēris un citiem  uzsaucis, bet rēķinus 
licis piegādāt Kārlim , gan spīts pēc sēdies kalpu 
orē, ne brāļa federratos, uz lauksaim nieku svēt
kiem  braukdam s.

Kārlis neizdos lieku grasi, bet kur Eduardam  
ņem t naudu -  to pat visdziļākā filozofija nespēj 
atbildēt. Varbūt būs atkal uz pusgadu jāatstā jas no 
m ācībām  kā 1889. gada rudenī, kad radās pirm ais 
strīds abu brāļu starpā. Arī toreiz Kārlis nedeva 
naudu, aizbildinādam ies ar grūtiem  laikiem , lai 
gan Kalāču  ēku paplašināšanai līdzekļi atradās. 
Bērzu krogā un draugu lokā n oritēja  šis strīds -  un 
Kārlis pat izskrēja laukā, lai m ēģinātu nošauties. 
Tikai Eduards Treim anis, abu brāļu draugs un 
skolasbiedrs, viņu izglābis.

Kas atlika Eduardam ? D zert, sm ēķēt kā lokom o
tīvei, iekrist dziļā m elanholijā, saslim t ar influenci 
un sarakstīt veselu kaudzi dzejoļu. D audzi no 
tiem  viņam  pašam  tīri labi patīk vēl tagad.

Ārsts Eduardam  ieteica izlaist vienu sem estri. 
Un, tā kā naudas m ācībām  tik un tā nebija, viņš 
aizbrauca uz Rūjienu -  tur gaidīja privātskolnieks

“Man ļaunvēiīgais 
liktenis ir raibu mūžu 
piešķīris!”

36/6C

Fo
to 

- 
no 

Ed
ua

rd
a 

Ve
id

en
ba

um
a 

Ra
ks

tu 
19

26
. 

ga
da

 
iz

de
vu

m
a

MAIJS 20122 4



Liktenīgais mājupceļš
Jauneklis aizlīm ē aploksni. Tūlīt tā jānodod pastā, 

lai jau  parīt agri no rīta brālis vēstuli saņem tu. 
C itādi būs jācilpo kājām  uz Kalāčiem, bet necik 
spēka nav. Kaut kas nelabs krūtīs iem eties, bieži 
jāsvīst. Tāpat jau  viņš ir kalsns un sīks, dzeltenbālu 
seju. Salīcis kā tāds vecītis, ļaudis dom ā, ka štoks 
viņam  rokā tāpēc, ka nevar paiet. Īstenībā paštaisī
tais spieķis ir liekam s aiz m uguras elkoņos, lai 
m ugura taisna turas. Zobi arī izdrupuši. Par daudz 
sm ēķēts -  v ienm ēr viņš satraukum u m ēģinājis ar 
dūm u noslāpēt, b ieži aiz papirosu vai kaļķīša 
dūm iem  pat nav bijis ieraugām s. Bet ko lai dara, 
m uļķību viņš nevar ieredzēt ne acu galā, viņa asinis 
vārās. D ūm s tad m ierina. Eduards skaidri zina, ka 
daži v iņu uzskata par pārāk lepnu, lielāks pulks -  
par pārgudru, bet citi -  par dzērāju  un slaistu. Bet, 
kas par ļaužu runām  uztraucas, nelga vien ir.

Taču vēstule aizkavējas -  vai arī brālis to par vēlu 
izlasa. Vakara vilcienu tajā saltajā un vējainajā 
d ecem bra sestd ien ā C ēsu stacijā  n evien s no 
Kalāčiem nesagaida. Vagonā izsālies, ģērbies plānā 
u n  izdilušā vasaras m ētelī, kam  vējš un aukstum s 
lien cauri, zobu sāpju nom ocīts, Eduards velti staci
jā  m eklē kādu m ājinieku. Ieskrien viesnīcā sasildī
ties, iedzer, lai nodzītu drebuļus, bet tūlīt nosvīst. 
Kaut kas nav labi, patiesi. Jauneklis klejo pa Cēsu 
ielām  un laukum iem , m eklēdam s v ed ēju , līdz 
satiek kādu pazīstam u liepēnieti, kas ir ar m ieru pa 
ceļam  paņ em t viņu līdzi. Brauciens līdz m ājām  
paņem  vairāk nekā trīs stundas. Rati vaļēji, bieži 
vien Eduards izlec no tiem  un paskrien, lai sasildī
tos. Kad abi braucēji n onāk Liepas krogā, Eduarda 
krekls ir sasalis ledū. Bet tās vēl nav m ājas...

“Es nekad nemiršu”
Kalāčos Eduards pāris dienas noturas braši, bet 

tad sm agi sasirgst. Visu svētku laiku noguļ slimības 
gultā. Katars un drudzis, tāda ir ārsta noteiktā dia
gnoze. Tie pāriet, atstādam i sm agas sekas -  diloni. 
Ā rstēšanās rit ar m ainīgām  izredzēm . Sākum ā 
Eduards sapņo, ka pavasarī tiks uz Tērbatu un 
varēs nolikt pēd ējos eksām enus. Par spīti ārsta aiz
liegum am , cītīgi tiem  gatavojas. D aktera parakstītās 
zāles -  kreozotu, kas ir tikpat riebīgs kā karbols -  
viņš neatzīst, daudz vairāk uzticas m ātes gatavota
jām  tējām . Kam ēr vien  var kustēties, staigā pa āru, 
lai arī ātri piekūst. Kad m āte vai m āsas lūdz vairāk 
saudzēt sevi, Eduards atbild: "E s nekad nem iršu". 
D abas tuvum s viņam  sagādā patiesu baudu, pat 
gultā gulēdam s (starp citu, m ājas ziem eļu pusē, 
rietum u galā, kur saule tikai nojaušam a) sirdzējs 
laimīgs vēro dārzu ar tik tikko zaļot sākušajiem  
kokiem , klausās pu tnu balsīs.

M āte un m āsas viņu kopj. Tom ēr M ārietai sāp 
sirds, ka nauda par augstskolu būs izsviesta vē jā  -  
nu kam  dēlam  vajadzēja tik daudz dzert un sm ē
ķēt? N evajad zēja gan, Eduards rām i piekrīt, bet 
padom s jau  parasti velkas dzīvei iepakaļ. Visi bai
dās no nāves, tikai viņš, divdesm it četrus gadus

nodzīvojis jauneklis, kam tā tik tuvu jau  klāt, vēl 
zobojas par visu un visiem , arī par tiem , kas viņā 
saskata lielm ocinieku.

Eduardu priecina apziņa, ka draugi Tērbatā par 
viņu dom ā, pats cer atgriezties -  nu jau  gan tikai 
rudens sem estrī... Tad noliktu eksām enus, kam 
Eduards jop rojām  turpina cītīgi gatavoties -  ja  nu 
n otiek brīnum i un viņš atveseļojas, laiks nebūtu 
velti nosists.

M aija sākum ā viņš vairs nespēj iziet no istabas.
Ārsts G rinbergs konstatē ātro diloni. N o Rīgas 
atbrauc draugs Treim anis. V eidenbaum s guļ un 
lasa kādu franču grām atu. Ieraudzījis ciem iņu, p ie
ceļas pussēdus -  un viesis ar šausm ām  vēro, cik 
izdēdējis, sarāvies m iesās ir slim nieks. Tikai acis -  
gudras un m ožas -  ir dzīvas u n  lielas.

Veidenbaums draugam atzīstas: viņa 
prāts zina -  cerību uz izveseļošanos 
nav, tomēr patīk domāt, ka varbūt, 
varbūt...

Kad draugs diezgan nežēlīgi tincina, vai vieglāk 
nebūtu pašam  izbeigt m ocības, Eduards atbild: ja  
ticētu, ka pēc nāves ir labāka dzīve, tad nešaubīda
m ies darītu galu. Bet tā kā cerēt un m inēt var 
daudz, saprast u n  zināt -  neko, tad ir laimīgs par 
katru brīdi, ko var pavadīt zem es virsū. Pat nāves 
m okās Eduards vēlētos skatīt, kā ābeles zied un 
putni zaros vij ligzdas un dzied.

“Maskaviešu prēmiju atdodiet citiem ”
Vēl dažas dienas Eduards spēj vērot zaļo pasauli 

un sarunāties ar tuviniekiem . Runāties viņam  gri
bas ļoti, lai gan  elpas trūkst. M ātes piedāvāto m ācī
tāja apciem ojum u Eduards gan atsaka -  viņa baznī
ca ir daba un paša sirds, vārdi svētum u tikai traucē.
Uz cilvēkiem  viņam  nav ļauns prāts un nevienam  
ļauna arī nav darījis.

D ažas dienas pirm s nāves Eduards no brāļa 
V oldem āra uzzina, ka Apcerējumi iz mekanikas apbal
voti ar piecdesm it rubļu godalgu. Viņš vairs spēj 
vienīgi pasm aidīt un pateikt, ka gribētu vēl daudz
ko labāku uzrakstīt, tikai...

12. m aija naktī Eduards mirst. V iņa pēdējie vārdi, 
ko dzird m āsa Jūla, ir: "M askaviešu prēm iju atdo
diet citiem ."

* * *

R ūjieniete O lga Loss, uzzinājusi par Eduarda 
V eidenbaum a nāvi, sm agi saslimst. Karsoņa m ur
gos redz Eduardu baltā zirgā atjā jam  viņai pakaļ. 
O lgas dzīvei bez viņa nav jēgas. Pāris gadus n onī
kusi šajā pasaulē, tā arī vairs neatspirgusi, viņa seko 
dzejniekam  nāvē.B

Maija Krekle

Rakstā izmantota informācija 
no Rūdolfa Egles, Alfona 
Vilsona un Līvijas Volkovas 
monogrāfijām par dzejnieku.

MAIJS 2012 260C 2 5


